

დამტკიცებულია:

**არასამეწარმეო (არაკომერციული)**

**იურიდიული პირი**

**„ანმუდი-სა ზოგადოებრივი მოძრაობა**

**მართლმსაჯულების**

**ხელმისაწვდომობისთვის“**

**წესდება**

Approved:

**Non-entrepreneurial (Non-commercial)  
Legal Entity**

**" UnMode - community Movement for  
Access to Justice"**

**CHARTER**

სამ რთვე  
სამ რთვე  
თ რთვე  
მ რთვე

## 1. ზოგადი დებულებები

1.1 საერთაშორისო არასამეწარმეო (არაკომერციული) ორგანიზაცია „ანმუდი-საზოგადოებრივი მოძრაობა მართლმსაჯულების ხელმისაწვდომობისთვის“ („შემდგომში - ორგანიზაცია) წარმოადგენს ნევრობის საფუძველზე რეგისტრირებულ საერთაშორისო არაკომერციულ (არაკომერციულ) ორგანიზაციას, რომელშიც შედიან ცენტრალური, აღმოსავლეთ ევროპისა და ცენტრალური აზიის რეგიონის ქვეყნებში მცხოვრები მოქალაქეები, მათ შორის საქართველო და სხვა სახელმწიფოები, რომლებშიც ორგანიზაცია მუშაობს.

1.2 ორგანიზაცია ახორციელებს თავის საქმიანობას თავისი წევრების ინტერესების ერთიანობის საფუძველზე ამ წესდებით განსაზღვრული ამოცანებისა და მიზნების შესასრულებლად.

1.3 ორგანიზაცია ახორციელებს თავის საქმიანობას საქართველოს კონსტიტუციის, საქართველოს კანონების, არასამეწარმეო (არაკომერციული) საქველმოქმედო საქმიანობის მარეგულირებელი სხვა ნორმატიულ-სამართლებრივი აქტების, საქართველოს სხვა მოქმედი კანონმდებლობის თანახმად, ასევე რუსეთისა და სხვა ქვეყნების კანონმდებლობის შესაბამისად, რომელთა ტერიტორიაზეც ვრცელდება მისი საქმიანობა ამ წესდებით.

1.4 ორგანიზაციის შიდა ნორმატიული დოკუმენტებია წესდება და წესდების შესაბამისად მიღებული ნორმატიული ხასიათის მქონე ორგანიზაციის შიდა აქტები (დებულებები, პოლიტიკა, რეგლამენტები, კოდექსები, ინსტრუქციები, სტრატეგიები).

1.5 ორგანიზაცია არ ითვალისწინებს კომერციული მოგების მიღებას თავისი საქმიანობისგან მისი ორგანიზაციულ-სამართლებრივი ფორმის გამო, რაც მითითებულია პუნქტში 1.1, არ ანაწილებს სახსრებსა და ქონებას, შემოსავალს ან მოგებას ან მათ ნაწილს დამფუძნებლებს (მონაწილეებს), წევრებს, მუშაკებს შორის (შრომის ანაზღაურების, სამუშაოს და/ან მომსახურების განწევს გარდა, მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებული გადასახადებისა და სავალდებულო მოსაკრებლების დარიცხვის ჩათვლით), მართვის ორგანოების წევრებისა და მათთან დაკავშირებული პირებს შორის.

## 1. General Provisions

1.1. The international non-profit (non-profit) organization "UnMode - community Movement for Access to Justice" (hereinafter referred to as the Organization) is an international non-profit (non-profit) organization registered on the basis of membership, which includes citizens residing in the countries of the Central, Eastern Europe and Central Asia region, including Georgia and other states in which the Organization operates.

1.2. The Organization carries out its activities on the basis of privity of its members to attain the goals and objectives defined by this Charter.

1.3. The organization carries out its activities in accordance with the Constitution of Georgia, the laws of Georgia, other normative legal enactments governing non-entrepreneurial (non-commercial) charitable activities, other effective legislation of Georgia, as well as the legislation of Russia and those states on the territory of which its activities are extended under this Charter.

1.4. The internal normative documents of the Organization are the Charter and internal acts of the Organization adopted in accordance with the Charter, which are of a normative nature (provisions, procedures, policies, regulations, codes, instructions, strategies).

1.5. The organization does not intend to earn the commercial profit from its activities, due to its organizational and legal form, specified in clause 1.1., does not distribute funds and property, income and profit or parts thereof among founders (participants), members, employees (except for their remuneration), the provision of works and / or services, including the assessment of taxes and mandatory fees

1.6 ორგანიზაციის საქმიანობა ხორციელდება კანონიერების, ერთობის, ნებაყოფლობითობის, თვითმმართველობის, პუმანურობის, საერთო ინტერესებისა და მისი წევრების უფლებების თანასწორობის საფუძვლებზე.

1.7 ორგანიზაცია ახორციელებს თავის საქმიანობას სხვა საზოგადოებრივ გაერთიანებებთან, საქველმოქმედო ორგანიზაციებთან, ფონდებთან და სხვა დაწესებულებებთან, ორგანიზაციებთან, ფიზიკურ და იურიდიულ პირებთან თანამშრომლობით, რომლებიც თავისი საქმიანობითხმარს უჭერენ ორგანიზაციის ამოცანების გადაჭრას.

1.8 ორგანიზაცია დაფუძნებულია განუსაზღვრელი ვადით. ორგანიზაციის საქმიანობა მოიცავს ცენტრალური და აღმოსავლეთ ევროპის, ცენტრალური აზიისა და სხვა სახელმწიფოების ტერიტორიას, რომელთა მოქალაქეებიც მისი წევრები არიან.

ორგანიზაციის სრული დასახელება:

ქართულად:

"„ანმუდი-საზოგადოებრივი მოძრაობა მართლმსაჯულების ხელმისაწვდომობისთვის

ინგლისურად:

" UnMode - community Movement for Access to Justice"

ორგანიზაციის შემოკლებული დასახელება

ქართულად "ანმუდი"

ინგლისურად: UNMODE

1.9 ორგანიზაციის იურიდიული მისამართი: საქართველო. ქალაქი თბილისი, ნუცუბიძის ფერდობი, მიკრო/რაიონი II, კვარტალი IV, კორპუსი N2, ფართი N76

1.10 ორგანიზაციის ელექტრონული ფოსტის მისამართი: unmode.contact@gmail.com

1.11 ორგანიზაცია უფლებამოსილია შექმნას ფილიალები, წარმომადგენლობები და დანიშნოს წარმომადგენლები იმ სახელმწიფოების ტერიტორიაზე, სადაც ის ახორციელებს საქმიანობას.

1.12 ფილიალები მოქმედებენ ორგანიზაციის მმართველობის მიერ დამტკიცებული დებულებების საფუძვლებზე. დებულებები არ უნდა ეწინააღმდეგებოდეს ორგანიზაციის წესდებასა და საქართველოს მოქმედ კანონმდებლობას, ასევე იმ სახელმწიფოების მოქმედ კანონმდებლობას, სადაც ახორციელებენ

provided for by the applicable legislation), members of management bodies and other related parties.

1.6. The Organization's activities are carried out on the basis of legitimacy, transparency, voluntariness, self-management, humanity, privity and equality of rights of its members

1.7. The Organization carries out its activities in cooperation with other public associations, charitable organizations, foundations and other institutions, and organizations, individuals and legal entities, which, through their activities, assist in solving the problems of the Organization

1.8. The organization is founded for an indefinite period. The Organization's activities cover the territory of Central and Eastern Europe, Central Asia and other States whose citizens are its members.

Full name of the Organization:

In Georgian:

"„ანმუდი-საზოგადოებრივი მოძრაობა მართლმსაჯულების ხელმისაწვდომობისთვის"

In English:

" UnMode - community Movement for Access to Justice"

Abbreviated name of the Organization:

- in Georgian: "ანმუდი"

- in English: "UNMODE"

1.9. Legal address of the Organization: Georgia, City Tbilisi, Nutsubidze plateau, micro / region II, quarter IV, building n2, area N76

1.10. Email address of the Organization:

unmode.contact@gmail.com

1.11. The Organization has the right to establish branches, representations and appoint representatives on the territory of the states where the Organization operates.

1.12. Branches operate on the basis of their regulations, which are approved by the Board of the Organization. The regulations must not contradict the Charter of the Organization and the applicable legislation of Georgia, as

თავის საქმიანობას ფილიალები, წარმომადგენლობები და დანიშნული წარმომადგენლები.

1.13 ორგანიზაციის ორგანიზაციულ-სამართლებრივი ფორმაა არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირი.

## 2. იურიდიული სტატუსი

2.1 ორგანიზაცია იქნეს იურიდიული პირის სტატუსს მისი სახელმწიფო რეგისტრაციის მომენტიდან საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად.

2.2 ორგანიზაციას გააჩნია დამოუკიდებელი ბალანსი, ანგარიშები საბანკო დანესებულებებში, მათ შორის სავალუტო, სიმბოლიკა და სხვა ატრიბუტები.

2.3 ორგანიზაცია პასუხს არ აგებს თავისი წევრებისა და დამფუძნებლების ვალდებულებებზე, წევრები და დამფუძნებლები არ აგებენ პასუხს ორგანიზაციის ვალდებულებებზე.

## 3. საქმიანობის მიზანი, საგანი, სფეროები, ამოცანები და სახეები

3.1. ორგანიზაციის საქმიანობის მიზანია მართლმსაჯულების ხელმისაწვდომობის უზრუნველყოფა და პატიმრების/ყოფილი პატიმრების, იმ ადამიანების უფლებების დაცვა, რომლებიც წარკოტიკებს იყენებენ და უფლებადამცველები თემიდან ცხოვრობენ

ცენტრალური, აღმოსავლეთ ევროპისა და ცენტრალური აზიის რეგიონის ქვეყნებში, რომლებიც ხელმძღვანელობენ კაცობრიობის, გენდერული თანასწორობისა და ადამიანის უფლებების პრინციპებით.

3.2 ორგანიზაციის საქმიანობის საგანია საზოგადოების ინტერესებში დახმარების გაწევა ამ წესდების დებულებების თანახმად შემდეგ სფეროებში.

3.3. ორგანიზაცია ოპერირებს შემდეგ სფეროებში

- განათლება;
- ჯანდაცვა, რეპროდუქციული ჯანმრთელობის, სოციალური მნიშვნელობის მქონე დავადებების ჩათვლით;
- რთულ ცხოვრებისეულ მდგომარეობაში აღმოჩენილი პირების დახმარება;
- მხარდაჭერა და მზრუნველობა, კანონიერი წარმომადგენლობა და სამართლებრივი დახმარება;

well as the applicable legislation of those states where these branches, representative offices and appointed representatives operate.

1.13. The organizational and legal form of the Organization is a non-entrepreneurial (non-commercial) legal entity.

## 2. Legal status

2.1. The organization acquires the status of a legal entity from the moment of its state registration in accordance with the applicable legislation of Georgia.

2.2. The organization has an independent balance sheet, bank accounts, including in foreign currency, symbols and other attributes.

2.3. The Organization is not liable for the obligations of the founders and members of the Organization and vice versa, the members and founders are not liable for the obligations of the Organization.

## 3. Goal, subject, areas, objectives, and types of activities

3.1. The goal of the Organization's activities is to ensure access to justice and protect the rights of prisoners/ex-prisoners, people who use drugs and human rights defenders from the community living in the countries of the Central, Eastern Europe and Central Asia region, guided by the principles of humanity, gender equality and human rights."

3.2. The subject of the Organization's activities is to provide assistance to public needs in accordance with the provisions of this charter, the goals and objectives of the Organization.

3.3. The Organization operates in the following areas:

- Education;
- Health care, including socially significant diseases, reproductive health;
- Assistance to people who are in difficult life situations;

• სოციალური დაცვა, სოციალური უზრუნველყოფა, სოციალური მომსახურება და სიღარიბის დაძლევა:

- კულტურა და ხელოვნება;
- მეცნიერება და სამეცნიერო კვლევები;
- სპორტი და ფიზიკური კულტურა;
- ადამიანისა და მოქალაქის უფლებები და ფუძემდებლური თავისუფლებები;
- მასობრივი ინფორმაციის საშუალებები, რომლებიც არ არის აკრძალული საქართველოს კანონმდებლობით.

3.4 ორგანიზაციის წესდების მიზნის მისაღწევად (პ. 3.1) კანონმდებლობით დადგენილი წესითა და საქმიანობის სფეროს ფარგლებში (პ. 3.3) ორგანიზაცია წყვეტს შემდეგ ამოცანებს:

- ხელს უწყობს მთავრობისგან, დონორი ორგანიზაციებისგან, ბიზნეს სტრუქტურებისგან, თემებისგან და სამოქალაქო საზოგადოებისგან რესურსების მობილიზებას ზოგადად ნარკოტიკების მოხმარების დეკრიმინალიზაციის ეფექტური სტრატეგიების შემშავებისთვის და განხორციელებისთვის;
- ნარკოტიკების მოხმარებელი პირებისთვის, მათ შორის მსჯავრდებულებისთვის და ყოფილი მსჯავრდებულებისთვის, გენდერული თანასწორობის პრინციპების პოპულარიზაცია საზოგადოებრივი და პოლიტიკური ცხოვრების ყველა სფეროში, განსაკუთრებით საზოგადოებრივი ჯანდაცვის სფეროში;
- დამოუკიდებლად ან პარტნიორებთან თანამშრომლობით ატარებს პროფილაქტიკის საშუალებებთან, მკურნალობასთან, მოვლასთან და მხარდაჭერასთან წვდომის მონიტორინგს და/ან ახორციელებს საზოგადოებრივ კონტროლს სოციალური მნიშვნელობის მქონე დაავადებებთან და ნარკოტიკის მოხმარებელი პირებისთვის, მათ შორის მსჯავრდებულებისთვის და ყოფილი მსჯავრდებულებისთვის, ზიანის შემცირებასთან დაკავშირებით;
- ხელს უწყობს ორგანიზაციის წევრებს, პარტნიორებსა და ბენეფიციარებს შორის მონიწივე გამოცდილების გადაცემასა და გავრცელებას;
- ხელს უწყობს უახლესი უცხოური და ეროვნული ტექნოლოგიებისა და მომსახურების დანერგვას სოციალურად მნიშვნელოვანი დაავადებების

- Support and care, legal representation and legal aid;
- Social protection, social security, social services and poverty reduction;
- Culture and art;
- Science and scientific research;
- Sports and physical culture;
- Human and civil rights and fundamental freedoms;
- Mass media not prohibited by the legislation of Georgia.
- Other areas that are not prohibited by the applicable legislation of Georgia.

3.4. To attain the statutory goal, the Organization (clause 3.1.), as prescribed by the applicable legislation and within the scope of its activities (clause 3.3.) solves the following tasks :

- facilitates the mobilization of resources from governments, donor organizations, businesses, communities and civil society in general to develop and implement effective strategies to decriminalize drug use;
- popularizes the principles of gender equality for persons who use drugs, including convicts and ex-convicts in all spheres of public and political life, especially in the field of public health;
- monitors and / or exercises public control of access to prevention, treatment, care and support services in connection with socially significant diseases and harm reduction programs for persons who use drugs, including convicts and ex-convicts, independently or in cooperation with partners;

პროფილაქტიკისა და მკურნალობის მსოფლიო სტანდარტების თანახმად, ასევე ნარკოტიკის მომხმარებელი პირების, მათ შორის მსჯავრებულების და ყოფილი მსჯავრებულების, გაჯანსაღება;

- ხელშეწყობა ნარკოტიკის მომხმარებელთა, მათ შორის მსჯავრებულების და ყოფილი მსჯავრებულების სოციალური რეაბილიტაციისა და საზოგადოებაში, როგორც თანასწორუფლებიანი მოქალაქეების ადაპტაციის სისტემის აგებაში;
- ხელს უწყობს ნარკოტიკის მომხმარებელთა, მათ შორის მსჯავრებულების და ყოფილი მსჯავრებულების საზოგადოებრივი ჯანდაცვის სისტემის განვითარებასა და გაუმჯობესებას;
- თანამშრომლობს სახელმწიფო და საერთაშორისო ორგანოზაციების წარმომადგენლებთან ნარკოტიკის მომხმარებელთა მიმართ ძალადობისა და ნებისმიერი ფორმის დისკრიმინაციის აღმოფხვრის მიზნით;
- მონაწილეობს იღებს ნარკოტიკის მომხმარებელთა, მათ შორის მსჯავრებულების და ყოფილი მსჯავრებულების ქსელების, გაერთიანებების, სხვა კონსორციუმების ჩამოყალიბებაში საერთაშორისო და/ან რეგიონალურ დონეზე, თანამშრომლობს მსგავსი მიზნებისა და ამოცანების მქონე ორგანოზაციებთან;
- ხელს უწყობს ნარკოტიკის მომხმარებელთა, მათ შორის მსჯავრებულების და ყოფილი მსჯავრებულების ჩართვას გადაწყვეტილების მიღების პროცესში, პოლიტიკურ და საზოგადოებრივ დისკუსიებში საერთაშორისო, რეგიონალურ და ეროვნულ დონეზე;
- მონაწილეობს იღებს საქველმოქმედო აქციების, საღამოების, აუქციონებისა და საქველმომემდო დახმარების შეგროვების, საჯარო პროტესტებისა და ნარკოტიკის მომხმარებლებისთვის და მათი ოჯახის წევრებისთვის და/ან უახლოესი ნათესავებისთვის და/ან მეურვეებისთვის განკუთვნილი სხვა ღონისძიებების ორგანიზებასა და ჩატარებაში;
- ატარებს ან ხელს უწყობს პრეზენტაციების, მოხსენებების, ლექციების, მრგვალი მაგიდების, ფესტივალების, კონცერტებისა და ორგანიზაციის ძირითადი საქმიანობის ძირითადი მიზნისთვის

- promotes the transfer and dissemination of best practices among partners, beneficiaries and members of the organization;
- promotes the implementation of the up-to-date national and foreign technologies and services in accordance with international standards for the prevention and treatment of socially significant diseases, as well as the health of people who use drugs including convicts and ex-convicts ;
- assists in building a system of social rehabilitation and adaptation of people who use drugs including convicts and ex-convicts, in society as equal citizens;
- assists in the development and improvement of the public health system for people who use drugs;
- cooperates with representatives of state and international organizations to eliminate violence and any forms of discrimination against people who use drugs including convicts and ex-convicts;
- participates in building networks, associations of people who use drugs, other consortia at the international and / or regional levels; cooperates with organizations with similar goals and objectives;
- supports the involvement of people who use drugs, including convicts and ex-convicts in decision-making processes, political and public discussions at the international, regional and national levels;
- takes part in organizing and conducting charity events, evenings, auctions and collections of charitable aid, public protests and other events for people who use drugs

საქართველოს  
საგარეო  
მართლის  
მინისტრო  
თბილისი  
საქართველოს  
საგარეო  
მართლის  
მინისტრო

ყურადღების მიქცევაზე მიმართული სხვა მასობრივი ღონისძიებების ჩატარებას;

- მეცნიერ მუშაკებისთვის, ორიგინალური სამეცნიერო და სამეცნიერო-ტექნიკური შემოქმედებების დახმარება, რომლებიც მიმართულია ნარკოტიკის მომხმარებელთა, მათ შორის მსჯავრდებულთა და ყოფილ მსჯავრდებულთა ცხოვრების ხარისხის გაუჯობებებაზე და სამედიცინო და სოციალური მომსახურების მიღების გაიოლებზე პირებისთვის, რომლებიც იღებენ ნარკოტიკულ საშუალებებს და იცავენ ადამიანის ფუნდამენტურ უფლებებს. ხელს უწყობს ეთიკის ნორმების, ბიოეთიკის პრინციპებისა და ადამიანის უფლებების დანერგვას კლინიკური გამოცდებისა და ბიოსამედიცინო კვლევების ჩატარების პრაქტიკაში;
- ხელს უწყობს საზოგადოებრივი ორგანიზაციების საქმიანობას, საზოგადოებრივი ექსპერტიზების ჩატარებას მოქმედი კანონმდებლობით ნებადართული წესით;
- მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილი წესით ატარებს მოსახლეობის სოციოლოგიურ გამოკითხვებს;
- მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილი წესით იღებს პუმანიტარულ ან ტექნიკურ დახმარებას, რომლის გადაცემაც ხდება ხელშეკრულების პირობის შესაბამისად, სახელმწიფო ორგანოებისგან დახმარების ჩათვლით;
- გადასცემს ფინანსურ სახსრებსა და ტექნიკურ დახმარებას სხვა ოურიდიულ და ფიზიკურ პირებს საქართველოსა და სხვა ქვეყნების მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად;
- უწევს სპეციფიკურ მომსახურებას (ასრულებს სამუშაოებს), რომლებიც ექვემდებარება სავალდებულო სერტიფიცირებას ან ლიცენზირებას, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით სერტიფიცირების ან ლიცენზირების შემდეგ;
- სთავაზობს დახმარებას საგამომცემლო საქმის, მასობრივი ინფორმაციის საშუალებების, საინფორმაციო ინფრასტრუქტურის განვითარებაში, რომლებიც მიმართულია ნარკოტიკის მომხმარებელთა, მათ შორის მსჯავრდებულთა და ყოფილ მსჯავრდებულთა მიმართ

and their family members and / or close relatives and / or care-takers;

- conducts or assists in conducting presentations, reports, lectures, panel discussions, festivals, concerts and other public events aimed at drawing public attention to the problems of the main goal of the Organization
- provides assistance to scientists, the development of original scientific and scientific-technical developments, which are aimed at improving the quality of life of people who use drugs, including convicts and ex-convicts and facilitate access to medical and social services for people who use drugs and respect fundamental human rights; promotes the introduction of ethical norms, principles of bioethics and human rights in the practice of conducting clinical trials and biomedical researches;
- provides assistance in the activities of public organizations, in conducting public expertise in the manner not prohibited by the applicable legislation;
- conducts sociological surveys among the population in accordance with the procedure established by the applicable legislation;
- receives, in accordance with the current legislation, humanitarian or technical assistance, which is provided in accordance with the terms of contracts, including assistance from government agencies;
- provides financial resources and technical assistance to other legal entities and

მოსახლეობის ტოლერანტული დამოკიდებულების ჩამოყალიბებაზე და მათი უფლებების დაცვაზე.

3.5 საწესდებო ამოცანების შესრულების მიზნით ორგანიზაცია კანონმდებლობით დადგენილი წესით:

- ხელს უწყობს სხვადასხვა ასაკის ბავშვების სწავლებასა და კულტური ზრდაზე მიმართული ცალკეული რადიო- და ტელეგადაცემების პრაქტიკულ განხორციელებაში;
- მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებული წესით თავისი გადაცემების გავრცელებისთვის იყენებს საეთერო, ქსელური და საკაბელო ტელე- და რადიომუწყებლობის ტექნიკურ საშუალებებს;
- ხელს უწყობს ბენეფიციარების მატერიალური მდგომარეობის გაუმჯობესებას, დაბალი შემოსავლის მქონე პირების, უმუშევრების, შეზღუდული შესაძლებლობების მქონე პირების, მზრუნველობის საჭიროების მქონე სხვა პირების სოციალურ რეაბილიტაციას, ასევე დახმარებას უწევს პირებს, რომლებიც ფიზიკური ნაკლის გამო ვერ ახერხებენ თავისი უფლებებისა და კანონიერი ინტერესების რეალიზებას;
- სახელმწიფო ხელისუფლებისა და მმართველობის ორგანოებისგან, ადგილობრივი თვითმმართველობის ორგანოებისგან იღებს თავისი ამოცანებისა და მიზნების შესრულებისთვის საჭირო ინფორმაციას;
- ორგანიზებას უწევს განყოფილებებისა და ქვეგანყოფილებების მშაობის ორგანიზებას ორგანიზაციის ამოცანების შესრულების მიზნით;
- შეაქვს წინადადებები სახელმწიფო ხელისუფლებისა და მმართველობის ორგანოებში;
- ავრცელებს ინფორმაციას და პოპულარიზაციას უწევს თავის იდეებსა და მიზნებს;
- ხელს უწყობს ნარკოტიკის მომხმარებელთათვის, მათ შორის მსჯავრდებულთათვის და ყოფილ მსჯავრდებულთათვის ასევე მათი ოჯახის წევრებისთვის, უახლოესი ნათესავებისთვის და/ან მეურვეებისთვის მენტალური, ფსიქოსოციალური და სამართლებრივი დახმარების განწევაში.

3.6 ორგანიზაცია ახორციელებს საერთაშორისო საქმიანობას საქართველოს კანონმდებლობისა და საქარველოს საერთაშორისო ხელშეკრულებების თანახმად, უწევს

individuals in accordance with the applicable legislation of Georgia and other countries;

- provides specific services (performance of works), which are subject to mandatory certification or licensing, after certification or licensing in accordance with the procedure established by the legislation of Georgia
- provides assistance in the development of publishing venture, mass media, information infrastructure aimed at creating a tolerant attitude among the population towards people who use drugs and respect for the rights of people who use drugs, including convicts and ex-convicts

3.5. To fulfill the statutory goals, the Organization, in the manner prescribed by law :

- assists in the practical implementation of individual radio and television programs aimed at teaching and cultural growth of children of different ages;
- uses the technical means of on-air, network and cable television and radio broadcasting for the distribution of its programs in the manner prescribed by the effective legislation;
- assists in improving the material situation of beneficiaries, contributes to the social rehabilitation of the needy, unemployed, persons with disabilities, other persons requiring care, and also provides assistance to persons who, due to their physical or other disabilities, are limited in the exercise of their rights and legitimate interests ;
- receives information from public authorities and local governments, which is necessary for the implementation of its goals and objectives;
- organizes the work of departments and divisions to fulfill the objectives of the Organization;
- submits proposals to state authorities and administrations;
- disseminates information and popularizes its ideas and goals
- assists in the provision of mental, psychosocial and legal assistance for people who use drugs, including

1300  
1793  
№7  
3.150



მხარდაჭერას და სთავაზობს დახმარებას. რომელიც არ ეწინააღმდეგება მოქმედ კანონმდებლობას;

3.7 ორგანიზაცია ახორციელებს შემდეგი სახის არასამეწარმეო საქმიანობას:

- მხარდაჭერა და მზრუნველობა კანონიერი წარმომადგენლობა და სამართლებრივი დახმარება;
- ბენეფიციარების საკუთრებაში სახსრების უსასყიდლო გადაცემა;
- უფასო მომსახურება და სამუშაოების შესრულება, ბენეფიციარის სასარგებლოდ ტექნიკური მხარდაჭერის ჩათვლით;
- ზოგადი საქმიანობა და არასამეწარმეო საქმიანობის შესახებ სხვა კონტრაქტების (ხელშეკრულებების) შესრულება;
- კანონით აუკრძალავი სხვა არასამეწარმეო ღონისძიებების ჩატარება.

3.8 არასამეწარმეო საქმიანობის განხორციელების მიზნით ორგანიზაციას უფლება აქვს:

- დამოუკიდებლად განსაზღვროს თავისი საქმიანობის სფეროები, ადგილი (ტერიტორია), ვადა და ბენეფიციარები, გამოიყენოს ქველმოქმედების მიერ გადაცემული მიზნობრივი საშუალებები პროგრამის რეალიზებისთვის ამ შემთხვევებისა და გრანტების პირობების თანახმად;
- მისცეს გრანტები სხვა ორგანიზაციებსა და ფიზიკურ პირებს;
- გაერთიანდეს კავშირებში, ასოციაციებში და ნებაყოფლობით საფუძველზე შექმნილ სხვა გაერთიანებებში, რომლებიც ხელს უწყობენ სანქსადებო ამოცანების შესრულებას;
- გაცვალოს ინფორმაცია და სპეციალისტები უცხო ქვეყნების შესაბამის ორგანიზაციებთან;
- ორგანიზებას უწევს ფიზიკური და ირუდიული პირების, უცხო ქვეყნებისა და საერთაშორისო ორგანიზაციების საქველმოქმედო შემთხვევებისა და შენატანების შეგროვებას;
- აფუძნებს მასობრივი ინფორმაციის საშუალებებს, სანარმოებსა და ორგანიზაციებს;
- პოპულარიზაციას უწევს თავის სახელს (დასახლებას), სიმბოლიკას;

convicts and ex-convicts as well as their family members, close relatives and / or care-takers.

3.6. The Organization carries out international activities in accordance with the legislation of Georgia and international treaties of Georgia, the consent to be bound by which has been provided by the Parliament of Georgia, and provides support and assistance that does not contradict the effective legislation.

3.7. The Organization carries out the following types of non-entrepreneurial activities:

- Support and care, legal representation and legal aid;
- Transfer of funds without compensation to the ownership of the beneficiaries;
- Free provision of services and performance of work, including the provision of technical support in favor of the beneficiaries;
- General activities and implementation of other contracts (agreements) on non-entrepreneurial activities;
- Conducting other non-entrepreneurial activities not prohibited by law.

3.8. In order to carry out non-entrepreneurial activities, the Organization has the right :

- To independently determine the spheres, place (territory) and terms and beneficiaries of their activities to use targeted funds provided by philanthropists for the implementation of the program in accordance with the terms of these donations and grants;
- To give grants to other organizations and individuals;
- To join to unions, associations and other federations that are created on a voluntary basis and assist in the implementation of statutory goals;
- To exchange information and specialists with relevant organizations of foreign countries;
- To organize the collection of charitable donations and contributions from individuals and legal entities, foreign states and international organizations;
- To found mass media, enterprises and organizations;
- To popularize its name (title), symbols;

- აქვს სხვა უფლებები საქართველოს კანონმდებლობის თანახმად.

3.9 ორგანიზაცია ასევე ახორციელებს სხვა საქმიანობას, რომელიც არ ეწინააღმდეგება საქართველოს კანონებს. სხვა ნორმატიულ-სამართლებრივ აქტებსა და საქართველოს საერთაშორისო ხელშეკრულებებს.

**4. ორგანიზაციის დამფუძნებლები და წევრები, მათი უფლება-მოვალეობები**

4.2 ორგანიზაციის წევრები შეიძლება იყვნენ საქართველოს მოქალაქეები, უცხო ქვეყნის მოქალაქეები, მოქალაქეობის არმქონე პირები, რომლებსაც შეუსრულდათ 18 წელი, იურიდიული პირები, დაურეგისტრირებელი თვითორგანიზებული საზოგადოებები.. ორგანიზაციის წევრი შეიძლება იყოს ზემოთ ჩამოთვლილი ყველა პირი, რომელიც მიიღებს მონაწილეობას ამოცანების შესრულებაში, აღიარებს ორგანიზაციის მიზნებს, ორგანიზაციის შიდა დებულებებს, ასრულებს ორგანიზაციისა და მისი წესდების მოთხოვნებს.

4.3 ორგანიზაციის დამფუძნებლები არიან მისი პირველი წევრები და მათ გააჩნიათ მართვის ორგანოების უფლებამოსილება ორგანიზაციის მართვის ორგანოების - ორგანიზაციის მმართველობის პირველი შემადგენლობის არჩევამდე.

4.4 ორგანიზაციის წევრად მიღება ხორციელდება ორგანიზაციის მმართველობის მიერ, თუ წარდგენილია:

ფიზიკური პირების შემთხვევაში:

- შესვებული აპლიკაცია ორგანიზაციის ტიპუტი ფორმის შესაბამისად
- ქელის ორი აქტიური წევრის მიერ გაცემული პირადი სარეკომენდაციო წერილი

იურიდიული პირების შემთხვევაში

- To have other rights under the legislation of Georgia.

3.9. The Organization also carries out other activities that do not contradict the laws of Georgia, other regulatory legal enactments and international treaties of Georgia.

**4. Founders and members of the Organization, their rights and obligations**

4.2. Members of the Organization can be citizens of Georgia, foreign citizens, stateless persons who have reached the age of 18, legal entities, unincorporated self-organizing communities. Members of the Organization can be all of the above persons who take part in the implementation of tasks, recognize the goals, internal provisions of the Organization, fulfill the requirements of the charter of the Organization.

4.3. The founders of the Organization are its first members and are vested with the powers of the governing bodies, until the election of the first composition of the governing bodies of the Organization: **the Board of the Organization.**

4.4. Admission to membership in the Organization is carried out by the Board of the Organization, subject to the provision of:

For individuals:

- application according to the Organization's typical form;
- personal recommendation letters from two active members of the network;

For legal entities:

- minutes of the meeting of the supreme governing body of the applicant, confirming the decision to join the Organization;
- document authorizing the person to act on behalf of the applicant;
- copy of Articles of Association (or other relevant statutory document) of the applicant

მსწრე  
3336  
201

• აპლიკანტის უმაღლესი მმართველი ორგანოს გადაწყვეტილება, რომელიც ადასტურებს ორგანიზაციის წევრობის გადაწყვეტილებას

• დოკუმენტი, რომელიც უფლებამოსილებას ანიჭებს პიროვნებას იმოქმედოს აპლიკანტის სახელით

• აპლიკანტის წესდება (ან სხვა შესაბამისი დოკუმენტის)

განხილვისა და პასუხის ვადა შეადგენს შეტანიდან 30 დღეს.

ორგანიზაციის წევრად მიღების შესახებ გადაწყვეტილება მიიღება კენჭისყრის გზით ორგანიზაციის მმართველობის წევრების ხმების უბრალო უმრავლესობით.

4.5 ფიზიკური პირის წევრობა შესაძლებელია იყოს ორი სახის:

ნამდვილი და ასოცირებული. იურიდიული პირები შესაძლოა იყვნენ მხოლოდ აფილირებული. ორგანიზაციის წევრობა არ ზღუდავს სხვა ეროვნულ, რეგიონალურ და საერთაშორისო ორგანიზაციებში წევრობის უფლებას. წევრობის კრიტერიუმები, კომუნიკაციისა და გადაწყვეტილების მიღების პროცედურები წევრობის შესახებ რეგლამენტირებულია ორგანიზაციის დებულებაში წევრობის შესახებ.

4.6 ორგანიზაციის ყველა წევრს უფლება აქვს:

- მონაწილეობა მიიღოს ორგანიზაციის მიერ ჩატარებულ ღონისძიებებში;
- მონაწილეობა მიიღოს სხვადასხვა კვლევებსა და პროექტებში;
- მონაწილეობა მიიღოს ორგანიზაციის საქმიანობისა და განვითარების საკვანძო საკითხების განხილვაში;
- შეიტანოს წინადადებები ორგანიზაციის მართვის ორგანოებში მის საქმიანობასთან დაკავშირებულ საკითხებზე;
- მიიღოს რაიმე სახის ინფორმაცია ორგანიზაციის საქმიანობის შესახებ.

4.7 ორგანიზაციის ნამდვილ წევრებს (საერთო კრებას) უფლება აქვთ:

- აირჩიონ და იყვნენ არჩეული ორგანიზაციის მართვის ორგანოების შემადგენლობაში;
- იყვნენ დელეგირებული სხვა ორგანიზაციების, ხელმძღვანელ კომიტეტებში, საბჭოებში და ა.შ. მონაწილეობაზე ორგანიზაციის მმართველობასთან შეთანხმებით;
- მონაწილეობა მიიღონ ორგანიზაციის საქმიანობასთან და განვითარებასთან დაკავშირებულ საკითხებზე

4.5. Membership of individuals can be of two types: full and associate. Legal entities are allowed to be affiliate members only. Membership in the Organization does not limit the rights to membership in other national, regional and international organizations. Membership criteria, communication procedures and decision-making on membership issues are regulated in the Regulation on membership in the Organization

4.6. All members of the Organization have the right to:

- Take part in the events held by the Organization;
- Participate in various kinds of research and projects;
- Take part in discussions on key issues of the Organization's activities and development;
- Make proposals to the governing bodies of the Organization on issues related to its activities;
- Receive any information about the activities of the Organization.

4.7. Full members of the Organization (General Meeting) have the right to:

- elect and be elected to the governing bodies of the Organization;
- be delegated to participate in managing committees, councils and boards, etc. of other organizations in agreement with the Board of the Organization;
- participate in making decisions on the activities and development of the Organization by voting in the manner prescribed by this charter;
- take part in writing applications for grant competitions held both within the network and outside, for this creating / participating / entering consortia, provided that the objectives of the applications correspond to the goals and objectives of the Organization and in agreement with the Board

Members who are legal entities and unincorporated self-organized communities:

- do not participate in elections of the supreme governing bodies of the Organization;
- have a priority right to develop joint programs and projects with the Organization.

4.8. Members of the Organization are obliged to:

სამსახურეული საპარტიო რაიონი "საქართველო" აჭარის რაიონი

გადაწყვეტილების მიღებაში კენჭსყრის გზით წინამდებარე წესდებით გათვალისწინებული წესით:

- მონაწილეობა მიიღონ საგრანტო კონკურსების განაცხადების დანერგვაში, რომლებიც ტარდება ქსელის შიგნით, ასევე მის გარეთ, ამისათვის ქმნის/მონაწილეობს/შეძის კონსორციუმებში იმ პირობით, რომ განაცხადის მიზანი შეესაბამება ორგანიზაციის მიზნებსა და ამოცანებს, მმართველობასთან შეთანხმებით.

წევრები, რომლებიც არიან იურიდიული პირები ან დაურეგისტრირებელი თვითორგანიზებული საზოგადოებები:

- არ მონაწილეობენ ორგანიზაციის უმაღლესი მმართველო ორგანოს არჩევნებში

- აქვთ უპირატესი უფლება განავითარონ ერთობლივი პროგრამები და პროექტები ორგანიზაციასთან

4.8 ორგანიზაციის წევრები ვალდებული არიან:

- დაიცვან წესდებისა და შიდა მარეგლამენტირებული დოკუმენტების მოთხოვნები, ეთიკის ნორმები, ასევე შესარულონ ორგანიზაციის მმართველობის ორგანოების გადაწყვეტილებები;
- მხარი დაუჭირონ და განავითარონ საერთაშორისო პიროვნული კონტაქტები ორგანიზაციის სხვა წევრებთან, გაუწიონ მათ სოლიდარობისა პრინციპებზე დაფუძნებული მხარდაჭერა;
- ყოველმხრივ შეუწყონ ხელი ორგანიზაციის საწესდებო ამოცანების რეალიზებაში;
- მონაწილეობა მიიღონ გადაწყვეტილებების მიღებაში ორგანიზაციის წევრთა საერთო კრების მოწვევის შემთხვევაში.

4.9 წევრები ნებაყოფლობით გადიან საზოგადოებიდან ორგანიზაციის მმართველობის მისამართით შეტანილი განცხადების საფუძველზე. გასვლის პროცედურის გავლის ვადა, რომელიც შედგება განცხადების განხილვისგან და ორგანიზაციის ბაზიდან წევრის პერსონალური მონაცემების ამოღებისგან, არ უნდა აღემატებოდეს 14 დღეს.

4.10 წესდების დებულებების სისტემატური (3 ან მეტი) ან ერთჯერადი უხეში დარღვევის შემთხვევაში, რაც გულისხმობს ორგანიზაციის მუშაობის პრინციპების დარღვევას და მისი, ასევე ორგანიზაციის ინტერესებში მოქმედი მისი წევრების სახელის, რეპუტაციის და საქმიანობის შელახვას, ორგანიზაციის წევრი

- comply with the requirements of the charter and governing internal documents, ethical standards, as well as comply with the decisions of the management bodies of the Organization;
- maintain and develop interpersonal contacts with other members of the Organization, provide them with all possible support, based on the principles of solidarity and affinity;
- comprehensively provide assistance in the implementation of the statutory tasks of the Organization;
- participate in decision-making in case of convocation of the General Meeting of the members of the Organization.

4.9. Members voluntarily withdraw from the Organization on the basis of a submitted application addressed to the Board of the Organization. The term for the withdrawal procedure, containing the consideration of the application and the exclusion of the member's personal data from the Organization's database, no later than 14 days.

4.10. In cases of systematic (3 or more) or one-time gross violation of the provisions of the charter, implying a violation of the principles of the Organization's work and prejudice to the name, reputation and activities of the Organization, as well as to its members acting in the interests of the Organization, a member of the Organization may be expelled from it by decision of the General Meetings in accordance with the procedure set forth in the RUNPUD Membership Regulations.

## 5. Management bodies of the Organization

5.1. The supreme management body of the Organization is the General Meeting of Members (hereinafter the Meeting), which is convened by the Management Board as necessary, but at least once every 1 year.

5.2. The general meeting of the members of the Organization consists of the full members of the Organization.

5.3. Both the Meeting in present and a Meeting of the members of the Organization using remote means of communication, and Internet technologies, other official communication channels with recording the procedures and drawing up the minutes of this meeting are allowed.

5.4. The Extraordinary Meeting is convened on the initiative of the Management Board, the Head of the Management

შეიძლება იქნას გარიცხული საერთო კრების გადაწყვეტილებით რუნაუდ-ში წევრობის შესახებ დებულებაში ნითითებული პროცედურის თანახმად.

#### 5. ორგანიზაციის მართვის ორგანოები

5.1 ორგანიზაციის მართვის უმაღლესი ხელმძღვანელობით ორგანოა წევრთა საერთო კრება (შემდგომში კრება), რომელსაც იწვევს მმართველობა საჭიროების მიხედვით, მაგრამ სულ ცოტა წელიწადში ერთხელ.

5.2 ორგანიზაციის წევრთა საერთო კრება შედგება მისი ნამდვილი წევრებისგან.

5.3 დასაშვებია როგორც დასწრებული, ასევე ორგანიზაციის წევრთა კრება დისტანციური კავშირის საშუალებების, ინტერნეტ ტექნოლოგიების, კომუნიკაციის სხვა ოფიციალური არხების გამოყენებით, ამ კრების ოქმების გაფორმებითა და წესების დაფიქსირებით.

5.4 რიგგარეშე კრების მოწვევა ხდება ორგანიზაციის მმართველობის, მმართველობის ხელმძღვანელის, აღმასრულებელი დირექტორის ან საერთო კრების წევრების 1/3-ს ინიციატივით.

5.5 განცხადება კრების მოწვევის შესახებ წერილობით დღის წესრიგის საკითხების მითითებით უნდა იყოს გამოქვეყნებული ორგანიზაციის საინფორმაციო რესურსებზე.

5.6 რიგგარეშე კრების ორგანიზების ვადა არ უნდა აღემატებოდეს 10 დღეს.

5.7 ორგანიზაციის წევრებს საერთო კრების ჩატარების შესახებ ატყობინებს ორგანიზაციის მმართველობის ხელმძღვანელი, მმართველობა და/ან აღმასრულებელი დირექტორი წერილობით (ან სხვა გზით) წინასწარ, მის ჩატარების დროის, ადგილისა და ფორმის, ასევე დღის წესრიგის სავალდებულო მითითებით.

5.8 ორგანიზაციის საერთო კრება მიიწვევა უფლებამოსილად ორგანიზაციის ნამდვილი წევრების საერთო რიცხვის არანაკლებ 1/2 არსებობის შემთხვევაში. კრების ჩატარებისთვის საჭირო კვორუმის არარსებობის შემთხვევაში, ორგანიზაციის წევრებს ეცნობებათ ახალი კრების ჩატარების თარიღი მის დაწყებამდე არანაკლებ 10 დღით ადრე, წინა დღის წესრიგის მითითებით. ახალი კრების გადაწყვეტილებები მიიღება კრების დამსწრე წევრების ხმების უბრალო უმრავლესობით.

5.9 გადაწყვეტილებები მმართველობაში არჩევასთან და წესდებაში ცვლილებების დამტკიცების/შეტანის საკითხებზე მიიღება ორგანიზაციის საერთო კრების წევრების არანაკლებ 1/3 კვორუმით.

5.10 ორგანიზაციის ყოველ ნამდვილ წევრს გააჩნია ერთი ხმა. გადაწყვეტილებები კრებაზე მიიღება დამსწრე ხმების უბრალო უმრავლესობით. ორგანიზაციის წევრის მიერ კრებაზე მონაწილეობის უფლებამოსილების გადაცემა სხვა ნამდვილ წევრზე ხორციელდება კანონმდებლობის თანახმად, ნოტარიულად დადასტურებული მინდობილობის საფუძველზე. ორგანიზაციის წევრის მინდობილობა საერთო კრებაზე ერთჯერადი მონაწილეობისა და ხმის მიცემის თაობაზე შესაძლებელია იყოს დადასტურებული ორგანიზაციის მმართველობის ხელმძღვანელის მიერ.

Board, the Executive Director or 1/3 of the members of the General Meeting of the Organization.

5.5. A written application for convening a Meeting with an indication of the agenda items is published in the general access of the General Meeting members on the information resources of the Organization.

5.6. The period for organizing an extraordinary Meeting should not exceed 10 days.

5.7. Members of the Organization are notified of the General Meeting by the Head of the Management Board, the Management Board and / or the Executive Director of the Organization in writing (or in another way) preliminarily, with the obligatory indication of the time and place and form of its holding, as well as the agenda.

5.8. The General Meeting of the Organization is recognized as effective if there are at least 1/2 of the number of full members of the Organization. In the absence of a quorum for holding the Meeting, the members of the Organization are notified of the date of the new meeting, no more than 10 days before its start with the previous agenda. The decisions of the new Meeting are adopted by a simple majority of votes of the members attending the Meeting.

5.9. Decisions on the election to the Board and approval / amendments to the charter are made by a quorum of at least 1/3 members of the General Meeting of the Organization.

5.10. Each full member of the Organization has one vote. Decisions at the meeting are made by a simple majority of votes of those present. The delegate by a member of the Organization of its powers to participate in the Meeting to another full member of the Organization is carried out in accordance with the legislation - the notarized power of attorney. A power of attorney for the right of one-time participation and voting at the General Meeting from a member of the Organization may be certified by the Head of the Board of the Organization.

5.11. All decisions of the General Meeting are made in accordance with this Charter.

5.12. The competence of the General Meeting includes :

- approval of the core business of the Organization's activities;
- approval of the strategic development plan of the Organization;
- approval of the charter of the Organization;

5.11 საერთო კრების ყველა გადაწყვეტილება მიიღება წინამდებარე წესდების შესაბამისად.

5.12 საერთო კრების კომპეტენციას განეკუთვნება:

- ორგანიზაციის საქმიანობის ძირითადი მიმართულებების დამტკიცება;
- ორგანიზაციის განვითარების სტრატეგიული გეგმის დამტკიცება;
- ორგანიზაციის წესდების დამტკიცება;
- მმართველობის წევრების არჩევა, რომლებსაც ირჩევენ ორგანიზაციის ნამდვილი წევრებიდან;
- მმართველობის წევრების უფლებამოსილების ვადამდე შეწყვეტა;
- გადაწყვეტილების მიღება წევრების ორგანიზაციიდან გარიცხვის შესახებ;
- ორგანიზაციის მმართველობის წევრების საქმიანობის შეფასება გრაფიკისა და ფორმის მიხედვით, რომლის რეგლამენტირებასაც ახდენს ორგანიზაციის შიდა დებულებები;
- მმართველობის წევრების, მმართველობის ხელმძღვანელის ანგარიშების დამტკიცება შეფასება გრაფიკისა და ფორმის მიხედვით, რომლის რეგლამენტირებასაც ახდენს ორგანიზაციის შიდა დებულებები;
- ორგანიზაციის სტრატეგიული განვითარების ძირითადი მიმართულებების განსაზღვრა, ორგანიზაციის ქონებისა და სახსრების გამოყენების მიმართულების ჩათვლით;
- ორგანიზაციის პოზიციური დოკუმენტების დამტკიცება;
- გადაწყვეტილების მიღება ორგანიზაციის რეორგანიზაციის ან ლიკვიდაციის შესახებ, სალიკვიდაციო კომისიის დანიშვნა, სალიკვიდაციო ბალანსის დამტკიცება. რეორგანიზაციად არ მიიჩნევა ორგანიზაციის შესვლა სხვადასხვა პარტნიორობასა და კოალიციაში.

5.13 საერთო კრებებს შორის პერიოდში ორგანიზაციის ხელმძღვანელ ორგანოს წარმოადგენს მმართველობა.

5.14 მმართველობას ირჩევენ საერთო კრება ორგანიზაციის ნამდვილი წევრების რიცხვიდან 3 წლის ვადით, ის შედგება არანაკლებ ორგანიზაცია 2 წევრისგან.

5.15 მმართველობის მიერ გადაწყვეტილებების მიღებისას კვორუმად ითვლება ხმების უბრალო უმრავლესობა. მმართველობის წევრის პოზიციაზე კანდიდატის შერჩევის კრიტერიუმსა და მისი მუშაობის წესს არეგულირებს ორგანიზაციის დებულება მმართველობის შესახებ.

5.16 ორგანიზაციის მმართველობა:

- ახორციელებს ორგანიზაციის მართვის ფუნქციას საერთო კრებებს შორის პერიოდში, ახდენს ორგანიზაციის მუშაობის სტრატეგიული გეგმის შემუშავების კოორდინირებას და წარუდგენს მას დასამტკიცებლად ორგანიზაციის საერთო კრებას;
- ამტკიცებს ორგანიზაციის აღმასრულებელი დირექტორის მიერ შემუშავებულ ორგანიზაციის საქმიანობის მომავალი წლის ოპერაციულ/პროგრამულ გეგმებს;

- election of members of the Management Board, who are elected from among the full members of the Organization;
- early termination of powers of members of the Management Board;
- making a decision to expel members from the Organization;
- assessing the activities of the members of the Management Board of the Organization, in accordance with the schedule and in the form regulated by the internal regulations of the Organization;
- approval of the reports of the members of the Management Board, the Head of the Management Board in accordance with the schedule and in the form regulated by the internal regulations of the Organization;
- determination of the main fields of the strategic development of the Organization, including the fields of use of the property and funds of the Organization;
- approval of position documents of the Organization;
- making a decision on the reorganization or liquidation of the Organization, appointment of a liquidation commission, approval of the liquidation balance sheet. The entry of the Organization into various partnerships and coalitions is not a reorganization

5.13. The managing body of the Organization in the period between the General Meetings is the Management Board.

**5.14. The Management Board is elected by the General Meeting from among the full members of the Organization - for a period of 3 years and consists of at least 2 members of the Organization.**

5.15. When making decisions by the Management Board, a simple majority of votes is considered a quorum.

The criteria for selecting candidates for the position of members of the Management Board and the procedure for its work are governed by the Organization's internal regulation on the Management Board.

**5.16. Management Board of the Organization:**

- იღებს ორგანიზაციის წევრებს;
- თავისი კომპეტენციის ფარგლებში იღებს გადაწყვეტილებას ორგანიზაციის სასესიო ანგარიშის შესრულებისთვის საჭირო როგორც მუდმივი, ასევე დროებითი კომისიების, განყოფილებებისა და ქვედანაყოფების შექმნის შესახებ საქმიანობის მიმართულებების მიხედვით, ამტკიცებს დებულებებს მათ შესახებ;
- ნიშნავს აღმასრულებელ დირექტორს და აკონტროლებს მის საქმიანობას;
- წელიწადში ერთხელ ატარებს აღმასრულებელი დირექტორის საქმიანობის შეფასებას;
- ამტკიცებს წლიურ ანგარიშებს ორგანიზაციის სახსრებისა და ქონების გამოყენების შესახებ;
- იღებს გადაწყვეტილებას ორგანიზაციის შექმნისა და სხვა იურიდიულ პირებში მონაწილეობის შესახებ, წყვეტს საკითხს ორგანიზაციის მიერ საკუთარ თავზე ამასთან დაკავშირებული შესაბამისი, მათ შორის ქონებრივი ვალდებულებების აღების შესახებ.

5.17 მმართველობის წევრებს შეუძლიათ უხელმძღვანელონ ორგანიზაციის საქმიანობის ცალკეულ მიმართულებებს ორგანიზაციის საერთო კრების გადაწყვეტილებით ან დავალებით.

5.18 მმართველობის სხდომები ტარდება საჭიროების შემთხვევაში, სულ ცოტა კვარტალში ერთხელ. დასაშვებია მმართველობის როგორც დასწრებით, ასევე დისტანციური სხდომა ინტერნეტ ტექნოლოგიების გამოყენებით. საკოორდინაციო საბჭოს სხდომა უფლებამოსილია, თუ მას ესწრება მმართველობის წევრების სულ ცოტა 3/5. გადაწყვეტილებები მიიღება საკოორდინაციო საბჭოს სხდომაზე დამსწრე წევრების ხმების უბრალო უმრავლესობით.

5.19 მმართველობას შეუძლიათ თავისი წევრებიდან აირჩიოს მმართველობის ხელმძღვანელი და მისივე მას წარმომადგენლობითი უფლებამოსილება. მმართველობის ხელმძღვანელის არჩევა ხორციელდება მმართველობის წევრების ლია კენჭისყრით. გადაწყვეტილება მიიღება ხმების უბრალო უმრავლესობით.

5.20 ორგანიზაციის აღმასრულებელი დირექტორი:

- ინიშნება ორგანიზაციის მმართველობის მიერ ორგანიზაციის ადმინისტრაციული სამეურნეო საქმიანობისთვის;
- იწვევს საერთო კრებას და უზრუნველყოფს სადამფუძნებლო დოკუმენტების, საერთო კრების ოქმებისა და სხვა დოკუმენტების შენახვას, ამონაბეჭდებს და მათ ასლებს და წარადგენს აღნიშნული დოკუმენტების ასლებს ორგანიზაციის წევრების, მმართველობის წევრების, მოქმედი კანონმდებლობით უფლებამოსილი სხვა ორგანოების მოთხოვნით;
- წარმოადგინოს ორგანიზაცია სახემწიფო ხელისუფლებისა და მართვის ორგანოებთან, მოქალაქეთა გაერთიანებებთან და ფონდებთან, საქართველოს და უცხო ქვეყნების სხვა ფიზიკურ და იურიდიულ პირებთან

- carries out the function of managing the Organization in the period between the General Meetings; - coordinates the development of the strategic plan for work of the Organization and submits it for approval to the General Meeting of the Organization;
- approves the operational / programmatic plans of the Organization for the next year developed by the Executive Director of the Organization;
- adopts members in the Organization;
- makes a decision on the formation, within its competence, for the implementation of the statutory goals of the Organization of the necessary commissions, departments and divisions in areas of activity, both permanent and temporary, approves the regulations for them;
- appoints and supervises the Executive Director;
- evaluates the performance of the Executive Director once a year;
- approves annual reports on the use of funds and property of the Organization;
- makes a decision on the establishment of and participation by the Organization in other legal entities, decides on the undertaking by the Organization, in this regard, of the relevant, including property, obligations.

5.17. Members of the Management Board can manage certain areas of the Organization's activities, by decision or instruction of the General Meeting of the Organization.

5.18. Meetings of the Management Board are held as needed, but not less than once a quarter. Both in presentia and remote meetings of the Management Board using Internet technologies are allowed. A meeting of the Coordination Council is valid if at least 3/5 of the members of the Management Board are present. Decisions are taken by a simple majority of votes of the members of the Management Board attending the meeting.

5.19. The Management Board may elect from among its members the Head of the Management Board and give him representative powers. The election of the Head of the Management Board is carried out by open vote of the members of the Management Board. The decision is taken by a simple majority of vote

5.20. Executive Director of the Organization:

ურთიერთობაში უფლებამოსილებისა და წინამდებარე წესდების დებულებების თანახმად:

- მინდობილობის გარეშე მოეწოდებს ორგანიზაციის სახელით;
- ორგანიზაციის სახელით ხელს აწერს მემორანდუმებს პარტნიორობის შესახებ, ხელშეკრულებებს იურიდიულ პირებთან თანამშრომლობის შესახებ;
- ხსნის და ხურავს ანგარიშებს საბანკო და სხვა საფინანსო-საკრედიტო დაწესებულებებში;
- პასუხს აგებს გადასახადებისა და სხვა სავალდებულო გადახდების გადახდაზე;
- ორგანიზაციის სახელით ახორციელებს იურიდიულ ქმედებებს, მათ შორის დებს და ხელს აწერს ხელშეკრულებებს, გასცემს მინდობილობებს თავისი უფლებამოსილების ფარგლებში, განკარგავს ორგანიზაციის ქონებას, მათ შორის ფულად სახსრებს ორგანიზაციის მმართველობასთან შეთანხმებით;
- ნიშნავს ორგანიზაციის განყოფილებების, ფილიალებისა და წარმომადგენლების ხელმძღვანელებს, ორგანიზაციის სახელით გასცემს გასცემს მინდობილობას (მინდობილობებს) მის მმართველობასთან შეთანხმებით;
- სამსახურში ნიშნავს ბუღალტერს და სხვა თანამშრომლებს, ორგანიზებას უწევს და აკონტროლებს მათ საქმიანობას;
- ყოველწლიურად შეიმუშავებს და ამტკიცებს ორგანიზაციის მმართველობაში საოპერაციო გეგმებსა და ბიუჯეტს;
- შეიმუშავებს ორგანიზაციის თანამშრომლების შეფასების ფორმას და ამტკიცებს მას ორგანიზაციის მმართველობაში;
- ადგენს ყოველწლიურ ანგარიშებს ხარჯების შესახებ ორგანიზაციის საოპერაციო საქმიანობის ფარგლებში და წარუდგენს მათ ორგანიზაციის მმართველობაში დასამტკიცებლად;
- ორგანიზებას უწევს ორგანიზაციის საქმისწარმოებას, საოპერაციო დოკუმენტების შენახვას;
- ახორციელებს სხვა უფლებამოსილებას მასზე დაკისრებული საოპერაციო და სამეურნეო ამოცანების შესრულების მიზნით, რომელიც არ მიეკუთვნება ორგანიზაციის საერთო კრებისა და მმართველის კომპეტენციას.

## 6. ორგანიზაციის სახსრები და ქონება

6.1 ორგანიზაციას საკუთრებაში გააჩნია სანესდებო ამოცანების შესასრულებლად საჭირო ფულადი სახსრები და სხვა ქონება, რომელსაც ის განკარგავს თავისი შეხედულებისამებრ.

6.2 ორგანიზაციის საკუთრებაში შესაძლოა იყოს უძრავი და მოძრავი ქონება, მატერიალური და არამატერიალური აქტივები, საშუალებები, ასევე კანონიერ საფუძველზე შეძენილი სხვა ქონება.

6.3 ორგანიზაციის ქონებას შეადგენს:

- მიზნობრივი საქველმოქმედო შენატანები და შემონორულობები, ფიზიკური და იურიდიული პირების

- is appointed by the Management Board of the Organization for the administration of the economic activities of the Organization;
- convenes the General Meeting, and ensures the preparation and storage of constituent documents, minutes and other documents of the General Meeting, certifies extracts and copies of them and, at the request of members of the Organization, members of the Management Board, other bodies authorized by the applicable legislation, provides copies of these documents;
- represents the Organization in relations with state authorities and administrations, associations of citizens and foundations, other legal entities and individuals of Georgia and foreign states in accordance with the powers and provisions of this charter;
- acts on behalf of the Organization without a power of attorney;
- signs Memorandums of partnership, agreements on cooperation with legal entities on behalf of the Organization;
- opens and closes accounts in banks and other financial and credit institutions;
- is responsible for paying taxes and other mandatory payments;
- carries out legal actions on behalf of the Organization, incl. concludes and signs contracts, issues a power of attorney, within the limits of his authority; disposes of the property of the Organization, including the funds of the Organization in agreement with the Management Board of the Organization;
- appoints heads of departments, branches and representative offices of the Organization, issues a power of attorney (ies) on behalf of the Organization in agreement with the Management Board of the Organization;
- hires an accountant and other employees of the Organization, organizes and controls their activities;
- annually develops and approves the operational plans and budgets of the Organization in agreement with the Management Board of the Organization;
- develops a form for assessing the employees of the Organization and approves it in the Management Board of the Organization;

საქართველოს  
საქართველოს  
შპს  
თარიღი  
33.09.2019



შიერ გადაცემული გრანტები ფულადი და ნატურალური ფორმით:

- შემოსულობები სახარმოებებისგან, ორგანიზაციებისგან, რომლებიც ორგანიზაციის საკუთრებაშია;
- შემოსავალი სხვა არამომგებიანი ორგანიზაციის აქტების გადაცემისგან ამ უკანასკნელის ლიკვიდაციის შედეგად;
- სანევრო შენატანები.

6.4 დაუშვებელია ორგანიზაციის ქონებისა და სახსრების ჩამოყალიბების წყარო იყოს კრედიტები.

6.5 ორგანიზაციას უფლება აქვს მის საკუთრებაში არსებულ ქონებასთან და სახსრებთან დაკავშირებით დადოს რაიმე შეთანხმებები, რომლებიც არ ეწინააღმდეგება მის სანესდებო მიზნებს, საქართველოსა და იმ სახელმწიფოს კანონმდებლობას, რომელთა ტერიტორიაზე ორგანიზაცია ახორციელებს საქმიანობას. ორგანიზაციის ქონება და სახსრები არ შეიძლება იყოს გირავნობის საგანი.

6.6 ორგანიზაციის შემოსავალია:

- სახსრები ან ქონება, რომლებიც შემოსულია უფასოდ, დაბრუნების გარეშე ფინანსური დახმარების ან ნებაყოფლობითი შემონიშნულობის სახით;
- პასიური შემოსავლები;
- ორგანიზაციის ძირითადი საქმიანობის განხორციელების შედეგად მიღებული სახსრები ან ქონება;
- სახელმწიფო ან ადგილობრივი ბიუჯეტიდან, სახელმწიფო მიზნობრივი ფონდებიდან ან ქმელმოქმედების ფარგლებში მიღებული დოტაციები და სუბსიდიები, მათ შორის ჰუმანიტარული ან ტექნიკური დახმარება, რომელსაც ორგანიზაცია იღებს საერთაშორისო ხელშეკრულებების თანახმად;
- ორგანიზაცია ახორციელებს თავის ფინანსურ საქმიანობას საქართველოსა და სხვა ქვეყნების მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებული წესით, რომელთა ტერიტორიაზეც რეგლდება ორგანიზაციის საქმიანობა.

## 7. ორგანიზაციის სამეურნეო საქმიანობა

7.1 ორგანიზაციას შეუძლია განახორციელოს მისი სანესდებო მიზნებისა და ამოცანების შესრულებაზე მიმართული სამეურნეო საქმიანობა. ორგანიზაცია დამოუკიდებლად იღებს სამეურნეო გადაწყვეტილებებს, იყენებს საკუთარ სახსრებს და ქონებას საქართველოსა და სხვა ქვეყნების მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებული წესით, რომელთა ტერიტორიაზეც რეგლდება ორგანიზაციის საქმიანობა.

7.2 ორგანიზაცია უფლებამოსილია აღრიცხოს სახსრები თავის ანგარიშებზე როგორც ეროვნულ, ასევე უცხოურ ვალუტაში.

7.3 ორგანიზაცია ანგარიშვალდებულია დონორებისა და ქვემოქმედების წინაშე ორგანიზაციის მიზნებისა და ამოცანების შესრულებისთვის სახსრების გამოყენებისთვის.

7.4 ორგანიზაცია ახორციელებს თავისი საქმიანობის ოპერაციულ და ბუღალტრულ აღრიცხვას, აწარმოებს სტატისტიკურ და ფინანსურ ანგარიშგებას და წარუდგენს მათ შესაბამის სახელმწიფო ორგანოებს საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად.

- drafts annual reports on expenses within the framework of the Organization's operational activities and submits them for approval by the Management Board of the Organization;
- organizes record keeping, storage of operational documents of the Organization;
- exercises other powers in order to fulfill the operational and economic tasks assigned to him, which are not attributed to the competence of the General Meeting and the Management Board of the Organization

## 6.0. Funds and property of the Organization

6.1. The organization possesses the funds and other property necessary to fulfill the statutory goals, and disposes of them at its discretion.

6.2. The Organization may own movable or immovable property, tangible and intangible assets, funds, as well as other property acquired legally.

6.3. The property of the Organization consists of

- charitable contributions and donations of a targeted nature (grants) provided by individuals and legal entities in cash and in kind;
- incomes from enterprises, organizations that are owned by the Organization;
- incomes from the transfer of assets to another non-profit organization due to the liquidation of the latter;
- membership fees.

6.4. Credits cannot be the source of formation of the property and funds of the Organization.

6.5. The Organization has the right to conclude any agreements regarding its property and funds that are in its ownership that do not contradict its statutory goals, the legislation of Georgia and other states on the territory of which the Organization operates. The property and funds of the Organization cannot be pledged.

6.6. The income of the organization is:

- funds or property that comes free of charge or in the form of irrevocable financial assistance or voluntary donations;
- recurring revenue;
- funds or property that comes from the core business of the Organization;

**8. საერთაშორისო არასამეწარმეო (არაკომერციული) საქმიანობის განხორციელება**

8.1 ორგანიზაციას უფლება აქვს განხორციელოს საერთაშორისო არასამეწარმეო (არაკომერციული) საქმიანობა საქართველოს კანონმდებლობისა და საქართველოს საერთაშორისო ხელშეკრულებების თანახმად.

8.2 საერთაშორისო არასამეწარმეო (არაკომერციული) საქმიანობას ორგანიზაცია ახორციელებს საერთაშორისო არასამეწარმეო (არაკომერციულ) პროექტებში, საერთაშორისო არასამეწარმეო (არაკომერციულ) პროექტებში, საერთაშორისო არაკომერციულ და საქველმოქმედო ორგანიზაციებში მონაწილეობის გზით, ასევე სხვა ფორმით, რომელიც არ ეწინააღმდეგება საქართველოს კანონმდებლობას, საერთაშორისო სამართლის ნორმებსა და პრინციპებს.

8.3 ორგანიზაციას უფლება აქვს მიიღოს შემონიშნული უცხო ქვეყნის ფიზიკური და იურიდიული პირებისგან.

**9. ორგანიზაციის საქმიანობის შეწყვეტა**

9.1 ორგანიზაციის საქმიანობის შეწყვეტა შეიძლება განხორციელდეს მისი რეორგანიზაციის (შერწყმა, მიერთება, დაყოფა) ან ლიკვიდაციის გზით. ორგანიზაციის საქმიანობის შეწყვეტა ხორციელდება წინამდებარე წესდების მოქმედი დებულებებითა და საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით.

9.2 რეორგანიზაცია ტარდება საერთო კრების გადაწყვეტილებით, თუ ასეთ გადაწყვეტილებას ხმა მისცა მასზე დამსწრე ხმების 3/4.

9.3 ორგანიზაციის რეორგანიზაციის დროს მისი უფლება-მოვალეობები გადადის მის სამართალმემკვიდრესთან.

9.4 დაუშვებელია ორგანიზაციის რეორგანიზაციის ჩატარება იურიდიულ პირად, რომლის საქმიანობის მიზანია მოგების მიღება.

9.5 ორგანიზაციის ლიკვიდაცია ხორციელდება საერთო კრების გადაწყვეტილებით, თუ ასეთ გადაწყვეტილებას ხმა მისცა საერთო კრების მინაწილეების დამსწრე ხმების ან სასამართლოს გადაწყვეტილებით კანონმდებლობით დადგენილი წესით.

9.6 ორგანიზაციის ლიკვიდაციის შემთხვევაში მისი აქტივები უნდა გადაეცეს ერთ ან რამდენიმე არაკომერციულ იურიდიულ პირს ან ჩაირიცხოს სახელმწიფოს შემოსავალში, თუ სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული კანონმდებლობით.

**10. ორგანიზაციის წესდებაში ცვლილებებისა და დამატებების შეტანა**

10.1 ორგანიზაციის წესდებაში ცვლილებები და დამატებები შეაქვს საერთო კრებას, თუ ასეთ გადაწყვეტილებას ხმა მისცა მასზე დამსწრე ხმების 3/4.

- grants or subsidies received from the state or local budgets, state trust funds or within charitable, including humanitarian aid or technical assistance, which is provided to the Organization in accordance with international treaties;
- The Organization carries out its financial activities in the manner prescribed by the effective legislation of Georgia and the legislation of the countries to which the Organization's activities are extended.

**7. Economic activity of the Organization**

7.1. The organization can carry out economic activities aimed at fulfilling its statutory goals and objectives. The Organization independently makes economic decisions, uses its own funds and property in accordance with the requirements of the legislation of Georgia and the legislation of the countries to which the Organization's activities are extended.

7.2. The Organization can account for funds at its accounts, both in national and foreign currency.

7.3. The Organization is accountable to donors and benefactors for the use of funds to achieve the goals and objectives of the organization.

7.4. The Organization maintains operational and accounting records of its activities, maintains statistical and financial reports and submits them to the relevant state bodies in accordance with the legislation of Georgia.

**8. Implementation of international non-entrepreneurial (non-commercial) activities**

8.1. The Organization has the right to carry out international non-entrepreneurial (non-commercial) activities in accordance with the legislation of Georgia and international treaties of Georgia.

8.2. International non-entrepreneurial (non-commercial) activities are carried out by the Organization through participation in international non-entrepreneurial (non-commercial) projects, participation in the work of international non-commercial and charitable organizations, as well as in other forms that do not contradict the legislation of Georgia, norms and principles of international law.

8.3. The Organization has the right to receive donations from individuals and legal entities of foreign states.

**9. Termination of business of the Organization**

9.1. Termination of the Organization's business can be carried out by means of its reorganization (merger, accession, de-merger) or liquidation. Termination of the business of the Organization shall be carried out in accordance with the procedure established by the current provisions of this Charter and the legislation of Georgia.

9.2. Reorganization is carried out by decision of the General Meeting, if 3/4 of the participants attending voted for such a decision.

9.3. When the Organization is reorganized, its rights and obligations are transferred to its successors.

9.4. The Organization cannot be reorganized into a legal entity, the purpose of which is profit-earning.

9.5. The Organization is liquidated by the decision of the General Meeting, if 3/4 of the participants attending the General Meeting voted for such a decision or by a court decision in cases established by law.

9.6. In the event of the liquidation of the Organization, its assets must be transferred to one or several non-commercial legal entities or sent to the state revenue, unless otherwise provided by law.

**10. Making amendments and addenda to the charter of the Organization**

10.1. Amendments and addenda to the charter of the Organization are made by the General Meeting if 3/4 of the participants attending the General Meeting voted for such a decision.

- 201 -

საქართველოს იუსტიციის სამინისტრო  
საჯარო რეგისტრის ეროვნული სააგენტო  
პენსია №778  
თარიღი 04. 2022 წ. 23/11/2022  
გვ. რაოდენობა 19 ხელმოწერა